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اقتصاد

گزارش
 گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از سپر تجربه ایران 

در برابر بازگشت قطعنامه‌ها 

اسلحه بدون گلوله
رنگ آمیز    ‌گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس، با کالبدشکافی 
بندهای حقوقی و سنجش تبعات اقتصادی بازگشت قطعنامه‌های 
شورای امنیت، تصویری کم‌رمق از تهدیدهای واقعی را ارائه می‌دهد؛ 
تهدیدهایی که بیش از آنکه به سقوط ناگهانی شاخص‌های کلان 

منجر شوند، سایه‌ای روانی بر بازارها می‌اندازند. 
در جهانی که رگ حیات اقتصاد سیاسی‌اش به نوسان قیمت نفت، 
مسیر مبادلات مالی و اراده چند قدرت گره خــورده، بازگشت این 
تحریم‌ها نه آغاز یک فروپاشی فوری؛ بلکه تداوم همان فشار مزمن 
است؛ فشاری که سال‌هاست در نظام پولی و تجاری ایران رسوب 
کرده و با هر موج خبری، فقط لایه‌ای تازه از بی‌اعتمادی روی سفره‌ها 

و ترازنامه‌ها می‌نشاند.
با این حال مکانیسم ماشه کلید‌واژه‌ای که تصویری از بازگشت 
تحریم‌های شدید سازمان ملل را تداعی می‌کند، دستمایه پرسش‌های 
روزمــره‌ای شده است مبنی بر اینکه این روند چه خواهد کرد و آیا 

می‌تواند معادلات زندگی و معیشت را به هم بریزد؟ 
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارش خود تأکید می‌کند فعال شدن 
مکانیسم ماشه، حتی اگر به لحاظ حقوقی و سیاسی آثار قابل توجهی 
در شورای امنیت ایجاد کند، از نظر اقتصادی با توجه به شرایط موجود 
و ترکیب طرف‌های بین‌المللی، به معنای بازگشت به نقطه صفر یا قفل 
کامل اقتصاد کشور نیست. مهم‌تر آنکه تحریم‌های سازمان ملل، 
مشروعیت حقوقی برای تحریم‌های گسترده‌تر آمریکا ایجاد نخواهد 
کرد و در صورت ثبات دیگر متغیرها، تعاملات کلان ایران در حوزه 
صادرات نفت، محصولات پتروشیمی و تسویه‌های مالی بین‌المللی، 

کماکان بدون مانع جدی ادامه خواهد یافت. 
با این حال، گزارش به نکته‌ای مهم هم اشاره دارد و آن پیامدهای روانی 
کوتاه‌مدت در بازار دارایی‌هاست. تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد 
در روزها و هفته‌های نخست پس از تحولات اینچنینی، ممکن است 
بــازار دچار هیجان‌های مقطعی شود و قیمت‌ها در بخش‌هایی از 

اقتصاد نوسان پیدا کند.
اما این تلاطم‌ها، به باور تهیه‌کنندگان گزارش، نه نشانه یک فروپاشی 
قریب‌الوقوع که واکنشی آنی به فضای روانــی است و با گذر زمان 
فــروکــش می‌کند. ایــن فرایند البته نیازمند مدیریت رســانــه‌ای 
هوشمندانه، اطلاع‌رسانی دقیق و سیاست‌گذاری سنجیده اقتصادی 

است تا موانع مصنوعی در مسیر آرامش بازار ایجاد نشود.
ایران با وضعیت امروز شبکه تحریم‌ها بیگانه نیست و ابزارهای فنی، 

اقتصادی و دیپلماتیک برای کاهش اثرپذیری را در اختیار دارد.‌
در نهایت، مرکز پژوهش‌های مجلس یادآور می‌شود حافظه اقتصادی 
کشور در سال‌های گذشته از آزمون فشارهای متعدد گذشته و هر بار 
توانسته است سازوکارهای جبرانی و تطبیقی خود را تقویت کند. 
امروز هم، در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه، سناریو محتمل، 

ادامه همین مسیر با تعدیل‌های جزئی و مدیریت‌شده است.
 تجربه ایران در عبور از محدودیت‌های صادراتی، توانایی در ایجاد 
مسیرهای جایگزین مالی و اتکا به بازارهایی که نسبت به فشارهای 
سیاسی غرب بی‌میل یا بی‌تفاوت‌اند، همه عواملی هستند که موجب 
می‌شوند این مکانیسم بیش از آنکه به یک اهرم فلج‌کننده تبدیل 
شود، به ابزاری سیاسی با اثرات حاشیه‌ای در میدان اقتصاد واقعی 

بدل گردد. 
بر این مبنا، مکانیسم ماشه ابزار فشار است، نه اهرم فروپاشی؛ باید آن 

را جدی گرفت اما نترسید و با عقلانیت و آمادگی از کنار آن گذشت.

زهرا طوسی    6 ماه از آغاز سالی 
مــی‌گــذرد که دولــت و مجلس وعده 
دادند با وام‌های اشتغال، چرخه فقر 
را در نواحی محروم بشکنند. در این 
راستا مجلس اختیار تعیین سهم هر نهاد در زمینه وام 
اشتغال را در تبصره ۱۵ بــودجــه بــه دولـــت ســپــرد. اما 
تبصره‌ای که قرار بود موتور کارآفرینی را روشن کند، به 
مثابه قفلی روی این منابع زده شد به طوری که با گذشت 

نیمی از سال هنوز خبری از این وام نیست.
وام اشتغال یکی از اساسی‌ترین و تأثیرگذارترین ابزارهای 
سیاست‌گذاری در مسیر توانمندسازی اقشار محروم 
جامعه بــه شمار مـــی‌رود. ایــن وام بــرخــاف بسیاری از 
ــارکــردی پــایــدار  حمایت‌های مقطعی و کــوتــاه‌مــدت، ک
و تحول‌آفرین دارد و می‌تواند سرنوشت خانوارهای 

بی‌بضاعت را تغییر دهد.
 فلسفه وجــودی وام اشتغال بر این اصل استوار است 
که با ایجاد فرصت واقعی برای راه‌اندازی کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط در میان اقشار محروم، هم چرخه فقر 
شکسته و هم زمینه رشد تولید در حوزه‌های حیاتی برای 

کشور فراهم شود. 
در سال‌های اخیر، با ورود نهادهای تخصصی غیردولتی 
به عرصه توزیع و مدیریت این وام، تجربه‌ای موفق و قابل 
اتکا در کشور رقم خورده است. این نهادها به دلیل ارتباط 
مستقیم با جامعه هــدف و شناخت دقیق از نیازها و 
ظرفیت‌های محلی، توانسته‌اند سازوکاری ایجاد کنند که 
منجر به اشتغال پایدار، بازپرداخت به موقع تسهیلات و 

درنهایت توانمندسازی محرومان شده است.
با وجــود ایــن موفقیت‌ها، در قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ 
رخــدادی نگران‌کننده به وقــوع پیوسته اســت. مجلس 
شــورای اسلامی برخلاف تجارب موفق گذشته، اختیار 
تعیین سهم هر نهاد در زمینه وام اشتغال را در تبصره 
۱۵ بودجه به دولت سپرده است. این انتقال اختیار در 
ظاهر اقدامی ساده به نظر می‌رسد، اما در عمل موجب 
شکل‌گیری بحرانی جــدی در حــوزه وام اشتغال شده 

است. 

با گذشت 6 مــاه هنوز سهمیه هیچ نهادی مشخص ◾
نشده است

دولت که تاکنون در این حوزه کارنامه ضعیفی داشته، با 
بی‌عملی موجب توقف کامل اجرای این سیاست مهم 
شده است. اکنون با گذشت بیش از 6 ماه از آغاز سال 
۱۴۰۴، هنوز سهمیه هیچ نهادی مشخص نشده و حتی 
یک ریــال از منابع پیش‌بینی‌شده بــرای وام اشتغال به 

متقاضیان پرداخت نشده است.
در همین زمینه با آقایان رضا صدیقی نماینده مجلس 
و همچنین امیرحسین اقبالی کارشناس اقتصادی به 

گفت‌وگو پرداختیم که در ادامه می‌خوانید.

نگرانی‌هایی در خصوص نحوه توزیع منابع و تأخیر ◾
وجود دارد 

رضــا صدیقی، دبیر اول کمیسیون اجتماعی مجلس 
شــــورای اســامــی بــا اشــــاره بــه اهــمــیــت پـــرداخـــت وام 
اشتغال گفت: یکی از وام‌هــای مهم در زمینه تسهیل 
اشتغال‌آفرینی برای قشری که نیاز جدی به حمایت از 

طرف حاکمیت دارد؛ یعنی اقشار محروم و مددجویان 
نهادهای حمایتی، مسئله وام اشتغال است که کمک 
بــزرگــی بــه خــروج از فقر ایــن قشر خــواهــد کــرد. در این 
خصوص نیز وام اشتغال در بودجه سال 1404 مصوب 
شده است تا در اختیار نهادهای حمایتی قرار گیرد، ولی 
متأسفانه در ایــن زمینه عملکرد خوبی از طــرف دولت 
وجود ندارد و چنین اقداماتی اعتماد مردم و نمایندگان 

مجلس را به عملکرد دولت در این باره زیرسؤال می‌برد.
این نماینده مجلس در ادامه متذکر شد: قانون بودجه 
۱۴۰۴ به صراحت می‌گوید سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی باید گزارش تفصیلی عملکرد تبصره ۱۵ )تسهیلات 
تکلیفی و اشتغال( را هر سه ماه به مجلس ارسال کنند 
یعنی باید گــزارش فصلی رسمی وجود داشته باشد. با 
این حال بر اساس منابع رسمی منتشر شده، ارزیابی 
کلی مجلس از اجرای تبصره ۱۵، اجرایی نامطلوب است.

وی ادامـــه داد: در جلسه کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس با وزیر اقتصاد نیز این گلایه به وزارت 
اقتصاد منتقل شد. گزارش‌ها و اظهارنظرهای کمیسیون 
برنامه و بودجه نشان‌ می‌دهد اعطای تسهیلات اشتغال 
در عمل ضعیف بوده و نگرانی‌هایی در خصوص نحوه 
توزیع منابع و تأخیر وجــود دارد. با ایــن حــال عملکرد 
مثبت برخی نهادها از جمله صندوق کارآفرینی امید 

قابل ستایش است. 

وزارت اقتصاد و بانک مرکزی باید به مجلس پاسخگو باشند◾
این نماینده با اشاره به اینکه باید وزارت اقتصاد و بانک 
مــرکــزی در زمینه پــرداخــت وام اشتغال توسط شبکه 
بانکی به مجلس پاسخگو باشند؛ عنوان کــرد: به طور 
کلی گزارش‌ها نشان‌ می‌دهد تقسیم‌بندی سهمیه‌ها، 
ابلاغ کامل دستورالعمل‌ها و گزارش‌دهی شفاف میان 
نهادها کنُد پیش رفته و درنتیجه بخش مهمی از مردم و 
متقاضیان در انتظار برای وام اشتغال، هنوز وام را دریافت 

نکرده‌اند. 

وی ادامــــه داد: هــمــزمــان چــنــد نــهــاد مــانــنــد صــنــدوق 
کارآفرینی امید موفق به افزایش پرداخت شده‌اند، اما این 
موفقیت‌ها پوشش ملی و یکنواختی را تأمین نکرده‌اند 
و باید بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در زمینه پرداخت 
وام اشتغال به صورت جدی ورود کنند و شبکه بانکی 
به اجرای قانون و پرداخت تسهیلات اشتغال اقدام کند 
درغــیــرایــن‌صــورت مجلس با ابــزارهــای نظارتی خــود به 

مسئله ورود خواهد کرد.

وام اشتغال به معنای واقعی کلمه ابزاری برای شکستن ◾
چرخه فقر

امیر حسین اقبالی، کارشناس اقتصادی درباره اهمیت 
وام اشــتــغــال گــفــت: وام اشــتــغــال در حقیقت نوعی 
سرمایه‌گذاری بازگشت‌پذیر است. به این معنا که منابع 
تخصیص‌یافته نه‌تنها هــدر نــمــی‌رود؛ بلکه به چرخه 
اقتصاد بازمی‌گردد و آثار مثبت متعددی ایجاد می‌کند. 
تجربه نشان داده تخصیص ایــن وام‌هــا در حوزه‌هایی 
نظیر دامــداری، کشاورزی خرد، صنایع کوچک و حتی 
تولید انرژی‌های تجدیدپذیر توانسته است هم امنیت 
غذایی کشور را تقویت کند و هم بخشی از بــار تأمین 
انرژی را کاهش دهد. بنابراین، وام اشتغال علاوه بر کارکرد 
اجتماعی در توانمندسازی خانواده‌های محروم، نقش 
اقتصادی مهمی در تقویت تولید ملی و تأمین نیازهای 

راهبردی کشور ایفا می‌کند.
وی ادامه داد: از منظر اجتماعی، وام اشتغال به معنای 
واقعی کلمه ابــزاری برای شکستن چرخه فقر است. در 
بسیاری از مناطق محروم، نبود سرمایه اولیه و ناتوانی 
در دسترسی به منابع مالی موجب شــده اســت افــراد 
حتی بــا وجــود مــهــارت یــا ظرفیت کارآفرینی، نتوانند 
شغلی پایدار ایجاد کنند. با اعطای وام اشتغال، این مانع 
برطرف می‌شود و افراد می‌توانند با اتکا به توانمندی خود 
کسب‌وکار راه بیندازند، درآمــدی پایدار داشته باشند 
و نه‌تنها از ذیل کمک‌های بلاعوض دولت خارج شده؛ 

بلکه خود به تولیدکننده و حتی کارآفرین تبدیل شوند. 
این روند در بلندمدت موجب کاهش هزینه‌های حمایتی 
دولت، افزایش عزت نفس و اعتماد به نفس افراد محروم 

و شکل‌گیری چرخه مثبت توسعه محلی می‌شود.

قانون بودجه در زمینه وام اشتغال بن بست ایجاد کرده است◾
ــاره بــه اهمیت حضور  ایــن کــارشــنــاس اقــتــصــادی بــا اشـ
نهادهای حمایتی واسطه‌ای در تحقق اهداف وام اشتغال 
خاطرنشان کرد: در چند سال اخیر، نهادهای غیردولتی 
تخصصی با نقش‌آفرینی جدی در این حوزه نشان دادند 
می‌توان سازوکار وام اشتغال را به بهترین شکل اجرا 
کرد. ویژگی‌های ممتاز این نهادها شامل شناخت دقیق 
جامعه هدف، حضور میدانی در مناطق محروم، آموزش و 
همراهی مستمر با وام‌گیرندگان، نظارت بر اجرای طرح‌ها 
و درنهایت شفافیت در ارائه گزارش عملکرد است. نتیجه 
چنین سازوکاری، موفقیت چشمگیر در ایجاد شغل‌های 
پایدار و بازگشت بخش عمده‌ای از تسهیلات پرداختی 
بوده است. آمارهای منتشرشده نشان می‌دهد درصد 
بسیار بالایی از وام‌های اعطا شده توسط این نهادها به 
ایجاد اشتغال واقعی منجر شده و نرخ بازپرداخت نیز 
به دلیل موفقیت طرح‌ها و همراهی نهادها با متقاضیان 

بسیار بالا بوده است.
اقبالی در ادامه با اشاره به اتفاق رخ داده در قالب قانون 
بودجه 1404 گفت: متأسفانه قانون بودجه 1404 در زمینه 
وام اشتغال یک بن بست کامل ایجاد کرده است. وام 
اشتغال قانون بودجه 1404 مصداق یک حکمرانی اشتباه 
است؛ زیرا با اقدام غلط مجلس در انتقال اختیارات خود 
به دولت در تعیین سهم هر بخش در زمینه وام اشتغال 
در تبصره 15 قانون بودجه و همچنین بی‌عملی دولت در 
این زمینه، با گذشت 6 ماه از شروع سال، هنوز سهمیه 
هر نهاد مشخص نشده و یک ریال وام اشتغال مربوط به 

قانون بودجه 1404 پرداخت نشده است.

ــرد کلان ◾ وام اشــتــغــال؛ بخش جــدایــی‌نــاپــذیــر از راهــب
محرومیت‌زدایی کشور

وی افزود: تبعات این بی‌عملی بسیار گسترده است. از 
یک سو، هزاران خانواده محروم که چشم‌انتظار دریافت 
وام بــرای آغــاز فعالیت اقتصادی خود بودند، اکنون در 
بلاتکلیفی به سر می‌برند و فرصت‌های ارزشمند برای 
ایجاد شغل از دست رفته است. از سوی دیگر، تولید ملی 
به ویژه در بخش‌های راهبردی مانند دامداری و کشاورزی 
از این منابع محروم مانده و در نتیجه ظرفیت کشور برای 
تقویت امنیت غذایی و مقابله با بحران‌های احتمالی 

کاهش یافته است.
وی گفت: باید توجه داشت وام اشتغال فقط یک ابزار 
حمایتی نیست؛ بلکه بخش جدایی‌ناپذیر از راهبرد کلان 
محرومیت‌زدایی کشور است. هرگاه این وام به درستی 
اجــرا شــده، شاهد تحرک اقتصادی در مناطق محروم 
بوده‌ایم و هرگاه در اجــرا اختلال به وجــود آمــده، رکــود و 
ناامیدی جای آن را گرفته است. در شرایط کنونی که کشور 
با چالش‌های اقتصادی متعددی مواجه است، توقف وام 
اشتغال ضربه‌ای جدی به بدنه اجتماعی و اقتصادی 
کــشــور وارد آورده و اعتماد عمومی بــه سیاست‌های 

حمایتی دولت و مجلس را تضعیف کرده است.

توقف 6ماهه وام اشتغال‌زایی پس از انتقال اختیار از مجلس به دولت

 بن‌بست اشتغال 
در تبصره 15 قانون بودجه

  شماره 10741 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دوشنبه 24 شهریور 1404  22 ربیع الاول 1447  15 سپتامبر 2025   سال سی و هشتم  

حباب قیمت ارز به ‌زودی از بین می‌رود 
کارشناس ارشد مسائل پولی و بانکی گفت: غربی‌ها و رسانه‌های خارجی 
درباره مکانیسم ماشه تبلیغات زیادی می‌کنند و سعی دارند درباره این 

موضوع بزرگ‌نمایی کنند. 
بهاءالدین حسینی‌هاشمی با اشاره به آثار روانی مکانیسم ماشه افزود: 

مسائل روانی در کشور ما نقش حائز اهمیتی دارنــد، همان‌طور که در 
موضوع تورم نیز نقش موضوعات روانی یا همان مبحث انتظارات قابل 

توجه است.
به‌عقیده وی، هرگونه تغییر مثبت در عرصه دیپلماسی می‌تواند جو روانی 
حاکم بر بازار ارز را تعدیل کند و در نتیجه، اقتصاد ایران به‌سمت ثبات 

نسبی و آرامش بیشتر حرکت کند.
ــاره افزایش نرخ ارز در روزهــای اخیر عنوان کرد:  حسینی‌هاشمی درب
افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر دلیل اقتصادی ندارد و به خاطر نگرانی‌های 
فعال‌شدن مکانیسم ماشه علیه کشورمان بوده است؛ بنابراین جهش 
نرخ ارز را نمی‌توان ناشی از کمبود عرضه یا افزایش تقاضای واقعی 

دانست؛ بلکه باید آن را بازتابی از فضای هیجانی بازار و نگرانی‌های عمومی 
تلقی کرد.وی یادآور شد: نکته حائز اهمیت این است که حتی در صورت 
نتیجه‌بخش نبودن راه‌حل دیپلماتیک و پس از فعال شدن مکانیسم 
ماشه، بازار خواهد فهمید که اتفاق خاصی نیفتاده است و حباب قیمت 

ارز از بین خواهد رفت.
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مدیریت شــعب بانک ملت اســتان خراســان رضوی در نظر دارد ســرویس و نگهداری دســتگاههای تاسیســات و تجهیزات حرارتی و برودتی 
ســاختمان مدیریت شــعب خود را به پیمانکاران واجد شــرایط و دارای رتبه بندی از ســازمان مدیریت و برنامه ریزی بر اساس شرایط ذیل از 

طریق برگزاری مناقصه عمومی واگذار نماید.
1-واریز مبلغ ۲۰۰۰۰,۰۰۰ ریال به حساب بستانکاران اداره امور مالی بانک ملت )771/6( نزد شعبه دهم دی مشهد 

2-ســپرده شــرکت در مناقصــه مبلــغ ۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریــال اســت کــه بایــد بــه صــورت وجــه نقــد بــه حســاب بســتانکاران اداره امــور مالــی بانــک ملــت )771/6(  نــزد شــعبه 
دهــم دی مشــهد واریــز و یــا ضمانتنامــه بانکــی غیــر از بانــک ملــت تهیــه و در پاکــت لاک و مهــر شــده ارائــه گــردد.
3-اسناد مناقصه در ساعات اداری از تاریخ نشر آگهی تا پایان وقت اداری مورخ 1404/۰۷/05 ارائه می گردد.

۴ - آخریــن مهلــت تســلیم پیشــنهادها ســاعت ۱۲:۰۰ مــورخ 1404/۰۷/08 خواهــد بــود و بــه پیشــنهادهای رســیده پــس از مهلــت مقــرر ترتیــب اثــر داده نخواهــد شــد.
۵ نشــانی محل دریافت اســناد مناقصه و تســلیم پیشــنهادها : مشــهد - نبش امام خمینی )ره( ۳۲- ســاختمان مدیریت شــعب اســتان - طبقه اول- اداره تدارکات 

و ســاختمان- ضمنــا در قبــال تحویــل اســناد و رســید اخــذ شــود.  ۶ - ســایر اطلاعــات و جزئیــات مربوطــه در اســناد مناقصــه منــدرج اســت.
تلفن تماس: 3۸01۷۵23

آگهی مناقصه عمومی پیمانکاران تاسیساتی )دو مرحله ای( شماره 3/ ت س / 1404

مدیریت شعب بانک ملت استان خراسان رضوی
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شرکت آب و فاضلاب مشهد در نظر دارد فراخوان جهت برگزاری مناقصات عمومی مشروح ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه ، از 
طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس  WWW.SETADIRAN.IR  انجام خواهد شد . لازم است مناقصه گران در صورت عدم 

عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . 

مبلغ تضمین شرکت در شماره فراخوانموضوعردیف
فرآیند ارجاع کار به ریال

نوع تضمین شرکت 
در فرآیند ارجاع کار

خرید لوله پلی اتیلن در سایزهای ۱
1.واریز نقدی به حساب جاری ۲۰۰۴۰۰۵۱۲۹۰۰۰۰88۱/۵۶۲/۰۰۰/۰۰۰مختلف

شماره 4001009707146009 بانك 
ملی مرکزی مشهد 2. ضمانتنامه 
بانکی 3. اوراق مالی اسلامی   خرید لوله فولادی در سایزهای ۲

150۲۰۰۴۰۰۵۱۲۹۰۰۰۰8۹۲/۳۲8/۰۰۰/۰۰۰ و 200 و 300

1-مهلت دریافت اسناد مناقصات : از تاریخ 1404/06/23 لغایت 1404/06/26 
2-خاتمه دوره بارگذاری، تکمیل و ارسال اسناد مناقصات :  1404/07/05 

3-بازگشایی پاکات مناقصات : 1404/07/06 
4-مدت اعتبار پیشنهادات از تاریخ تحویل پاکات پیشنهاد قیمت به مدت 3 ماه می باشد .

5-اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار : مشهد، خیابان فلسطین ، نبش فلسطین 26 ، شرکت آبفا مشهد ، تلفن : 051-37008149
6-هزینه درج آگهی بر عهده برندگان مناقصات می باشد .

))آگهی مناقصات عمومی یک مرحله ای(( طرحهای عمرانی 

دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب مشهد


